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अताराांकित प्रश्न सां. 1736    
(जजसका उत्तय शकु्रिाय, 27 जुराई, 2018/5 श्रािण, 1940 (शक) को ददमा जाना है)  

ई-ससगरेट और बीड़ी पर जीएसटी 
†1736.  श्री सी॰ आर॰ पाटीऱः  

  श्री एम॰ बी॰ राजेशः  

क्मा वित्त भतं्री मह फताने की कृऩा कयेंगे कक् 
(क) ई-ससगयेट मा इरके्रॉननक ननकोटीन डिरीियी ससस्टभ (ईएनिीएस) ऩय भार औय सेिा कय 
(जीएसटी) कयाधान की भौजूदा दय का ब्मौया क्मा है; 

(ख) बायत भें आमात ककए गए इन उत्ऩादों ऩय रगाए जाने िारे आमात शलु्क का ब्मौया क्मा है; 

(ग) क्मा ईएनिीएस के विसबन्न अिमि ऩय अरग-अरग कय रगता है औय मदद हां, तो तत्सफंधंी 
ब्मौया क्मा है; 

(घ) क्मा फीड़ी को छ् भार शे्रणी के अतंगगत शासभर नहीं ककमा गमा है औय उस ऩय उऩकय नही 
रगता है औय मदद हा,ं तो तत्सफंधंी ब्मौया क्मा है औय इसके क्मा कायण हैं; औय 

(ङ) क्मा कई फीड़ी इकाइमों को जीएसटी स ेछूट प्रदान की गई है औय मदद हां, तो तत्सफंधंी ब्मौया 
क्मा है? 

    उत्तर  

वित्त मांत्राऱय में वित्त राज्यमांत्री (श्री सशि प्रताप शकु्ऱ)  
(क):  ई-ससगयेट मा इरके्रॉननक ननकोदटन डिरीियी ससस्टभ (ENDS) ऩय 18% की दय से जीएसटी 
रगामी जाती है। 
 (ख): इरेक्रॉननक ननकोदटन डिरीियी ससस्टभ (ENDS) के आमात ऩय 7.5% की दय से आधायबतू 
सीभा शलु्क रगामा जाता है। औय इस आधायबतू सीभा शलु्क ऩय 10% का साभाजजक कल्माण 
अधधबाय बी रगामा जाता है्- औय साथ भें ही इस ऩय 18% की आईजीएसटी (जीएसटी के फदरे भें) 
रगामी जाती है। 
(ग): इरेक्रॉननक ननकोदटन डिरीियी ससस्टभ (ENDS) के विशषे घटकों ऩय 18% की जीएसटी औय 
7.5% आधायबतू सीभा शलु्क (BCD) रगामा जाता है। इरेक्रॉननक ननकोदटन डिरीियी ससस्टभ 
(ENDS) के सहामक/साभान्म घटकों ऩय िही कय रगता है जो कक उस टैरयप के सफंधंधत शीषग के 
अन्तगगत आता है जजनभें ऐसी िस्तओुं का िगीकयण ककमा गमा होता है। 

(घ): फीड़ी ऩय सफसे अधधक 28% की दय से जीएसटी रगामी जाती है। जीएसटी ऩरयषद ने फीड़ी 
ऩय प्रनतऩनूत ग उऩकय रगाए जाने की ससपारयश नहीं की है। 

(ड़):  ऐसे ककसी बी िस्त-ुविननभागता/सेिाओं के आऩनूत गकताग, जजसका एक सार भें कुर कायोफाय 20 
राख रुऩए स ेकभ होता है, को जीएसटी भें ऩजंीकयण से छूट दी गमी है। मह रयमामत छोटी फीड़ी 
इकाईमों को बी उऩरब्ध है। 

 
***** 


